和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和元年９月３０日（月）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

竹 山 委 員         原 見 教育総務局長

桑 原 委 員     松 本 生涯学習局長

沼 井 委 員     川 嶌 学校教育局長

関 守 委 員         橘  参事

       森 田 委 員     出津野 総務課長

                 津 田 給与福利課長

                           堂 本 生涯学習課長

                   山 本 人権教育推進室長

                 川 口 スポーツ課副課長

栗 生 文化遺産課長

藤 田 県立学校教育課長

上 村 特別支援教育室長

村 崎 全国高総文祭推進室長

                  鍋 田 義務教育課長

                 青 石 児童生徒支援室長

                  深 野 学校人事課長

                  森  健康体育課長

                  西 嶋 教育センター学びの丘所長

岩 本 総務課副課長

                  西 川 総務課副主査

竹 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会９月定例会を開会する。

２ 前回会議録の承認

令和元年８月２９日（木）の定例会会議録について、承認した。

３ 報告事項

報第２号

和歌山県教育委員会学び直し講座規程の一部改正について

○教育長 「和歌山県教育委員会学び直し講座規程の一部改正」について、説

明願いたい。

○人権教育推進室長 今回の改正の主旨については、既に令和元年 9 月 1 日

から学び直し講座を開講しているが、開講するまでに、学齢期の児童生徒に

ついて、日本語・生活講座に限り、学び直し講座を受講できるようにするた

め一部改正したことを報告する。

○教育長 これについて、御意見、御質問はないか。

○教育長 報第２号の説明を終わる。

３ 付議事項

議案第２５号

会計年度任用職員の勤務時間、休暇等に関する和歌山県教育委員会規則の制定

について

○教育長 「会計年度任用職員の勤務時間、休暇等に関する和歌山県教育委員

会規則の制定」について説明願いたい。

○総務課長 会計年度任用職員の勤務時間、休暇等について所要の規則を新た

に制定するものである。この 9 月県議会において、会計年度任用職員の給与

及び費用弁償条例が県全体のものとして議決された。これを受けて、職員の

勤務時間、休暇等に関する規則第 19 条の規定に基づき、各任命権者が定め

るものとしているため、県教育委員会が会計年度任用職員の勤務時間、休日

及び休暇に関し必要な事項を定めるものである。

 内容について、勤務時間は、1 週間当たり 35 時間を超えないものとし、

1 日につき 7 時間を超えない範囲内で勤務時間を割り振るものとし、週休 2

日とする。休日は、国民の祝日に関する法律に規定する休日とし、休暇の種

類は、年次有給休暇及び特別休暇とし定めるものである。審議をお願いした

い。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２５号については、原案のとおり決定する。

議案第２６号

和歌山県教育庁等の職員の職の設置に関する規則の一部改正について

○教育長 「和歌山県教育庁等の職員の職の設置に関する規則の一部改正」に

ついて説明願いたい。

○総務課長 会計年度任用職員の制度新設に伴い、和歌山県教育庁等の職員の

職の設置に関する規則において、会計年度任用職員の規定を追加するもので

ある。審議をお願いしたい。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２６号については、原案のとおり決定する。

議案第２７号

県立高等学校の再編整備について

○教育長 「県立高等学校の再編整備」について説明願いたい。

○総務課長 県立高等学校の再編整備について、令和元年８月３０日から同年

９月２５日の間にパブリックコメントを実施した。提出された９件の意見を、

その主旨に沿って１６項目に整理した上で、（１）～（５）の大項目にまと

め、それぞれについて県教育委員会の考え方を示した。

  概要としては、（１）については再編整備の計画性について、（２）につ

いては粉河高等学校定時制課程の役割や必要性について、（３）定時制課

程・通信制課程の教育の充実について、（４）県全体の高等学校教育の充実

について、（５）再編整備（案）の発表の仕方や意見表明等の機会の設定に

ついてであり、再編整備（案）を修正する意見はなかったものと考えている。

審議をお願いしたい。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２７号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 １０月２３日（水） 教育委員会１０月定例会

 １１月 ６日（水） 決算特別委員会

 １１月２０日（水）

～１１月２１日（木） 県市町村教育委員会研修会及び県市町村教育委員会

連絡協議会研修会

 １１月２７日（水） 総合教育会議

５ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので９月定例会を閉会

する。                      （１３：５２閉会）